
5 اقتصاد

خبر گذر

فعالیت کدام مشاغل ممنوع شد؟
شرق: اتــاق اصناف ایران در پی افزایش ابتلا و موج  �

پنجم شیوع کرونا و بر اساس آخرین مصوبات ستاد ملی 
کرونــا طی اطلاعیه ای اعلام کرد که تنها گروه شــغلی 
یک در شــهرهای قرمز امکان فعالیت دارند و فعالیت 
مشــاغل گروه های ۲، ۳ و ۴ در شــهرهای قرمز ممنوع 
اســت. در این اطلاعیه، اتاق اصناف ایــران از «خانواده 
بــزرگ اصناف» خواســته با افزایش مســئولیت پذیری 
اجتماعی در رعایت پروتکل های بهداشتی و افزایش آن 
به سطح بیش از ۹۰ درصد، موجب قطع زنجیره انتقال 
این ویروس در جامعه شــوند. اتاق اصناف همچنین از 
تشــدید بازرســی، نظارت و برخورد قاطع با واحدهای 
اندک خاطی از سوی اتاق ها و اتحادیه های صنفی خبر 
داده و گفته این بازرســی ها موجب ضمانت در اجرای 
بیش از پیــش رعایت دســتورالعمل ها و پروتکل های 
بهداشتی خواهند بود. براســاس اعلام اتاق اصناف، از 
امروز تا اطلاع بعدی، در شــهرهای قرمز فقط مشاغل 
گــروه ۱ که فهرســت آنهــا در ادامه می آیــد، مجاز به 

فعالیت هستند.
گروه شــغلی ۱: ۱- داروخانه هــا و کارگاه های تولیدی، 
مراکز صنعتی و معدنی، کشــاورزی، شیلات، کشتارگاه، 
انبار و سردخانه عمومی ۲- مراکز زیرساختی و حیاتی، 
مراکــز تأمین و توزیــع آب، برق، گاز، مدیریت پســماند، 
فاضلاب و فعالیت های تصفیه و تهویه هوا، پالایشگاه ها 
و جایگاه هــای ســوخت ۳- حمل ونقــل عمومی کالا 
و مســافر برون شهری شــامل ریلی، هوایی، جاده ای و 
دریایــی ۴- کرایه خودرو بدون راننده، پارکینگ عمومی 
۵- مراکز نظامی، انتظامی و امنیتی ۶- فروشــگاه های 
مواد غذایی، زنجیره ای، سوپرمارکت ها، میوه فروشی ها 
و سبزی فروشی ها، میادین میوه و تره بار ۷- مراکز تولید، 
نگهداری، توزیع و فروش محصولات پروتئینی و خدمات 
وابســته ۸- مراکز تولید و عرضــه فراورده های لبنی و 
نانوایی (تولید فراورده های نانوایی) ۹- مراکز بهداشتی، 
درمانی، اورژانس و تأمین آمبولانس دولتی و خصوصی 
و مشاغل مشابه ۱۰- داروخانه ها، مراکز و فروشگاه های 
دامپزشــکی، پخــش دارو، عطاری و داروهای ســنتی 
و بــذر ۱۱- مراکــز تهیه، تولیــد و طبخ مــواد غذایی و 
خوراکی آماده و صرفا بیرون بر (شــامل تمام گروه های 
غذایی سرد، گرم، آشامیدنی، بستنی و آبمیوه، خشکبار، 
شــیرینی و مشــاغل مشــابه) ۱۲- خدمات اپراتورهای 
ارتباطی، خدمات الکترونیک و فعالیت های پستی ۱۳- 
شــرکت های خدمات اینترنتی (اعــم از تأمین کنندگان 
اینترنت، فروشگاه های اینترنتی و شرکت های خدماتی 
مبتنــی بر اینترنت) ۱۴- رســانه های مکتوب و برخط و 
مشاغل مشابه ۱۵- مراکز نگهداری خدماتی سالمندان، 
معلــولان، جانبــازان، مراکز توان بخشــی و مراقبتی و 
آسایشــگاه ها ۱۶- تعمیرگاه های انواع خــودرو، لوازم 
خانگــی، الکتریکی، الکترونیکی، کامپیوتر، تأسیســاتی، 
کلیه خدمات فنی و کارواش ۱۷- فروشــگاه های انواع 
قطعات، لوازم یدکــی، الکتریکی، الکترونیکی، صیادی، 
کشــاورزی و تأسیساتی و سایر ملزومات مورد نیاز تولید 
۱۸- فروشــگاه های انواع مصالح ساختمانی (از قبیل 
گچ، ســیمان، ســرامیک، لوله و اتصالات)، محصولات 
فولادی (آهن و آلومینیوم) و پاساژهای تخصصی نظیر 
لاستیک، قطعات یدکی، آهن آلات، کامپیوتر (به استثنای 
پوشاک، کیف، کفش و موبایل) ۱۹- کارگاه های صنعتی 
و ســاختمانی (مانند جوشــکاری و تراشکاری و مشابه 
آن) ۲۰- چاپخانه ها، لیتوگراف، تایپ و تکثیر و دفاتر فنی 
مرتبط، دفاتر آگهی تبلیغاتی فروشــندگان کاغذ و مقوا 
۲۱- خشکشــویی ها ۲۲- مراکز فروش عینک های طبی 
۲۳- فــروش گل و گیاه تزئینــی و طبیعی و مواد اولیه 
کشــاورزی، باغبانی و دامداری ۲۴- فروشگاه های لوازم 
ایمنی و آتش نشانی ۲۵- ســینما خودرو/ تئاتر خودرو 
۲۶- مراکــز اقامتی (شــامل هتل، متــل، مهمان پذیر، 
پانسیون و مشــاغل مشابه) ۲۷- فروشــگاه های مواد 
شــیمیایی با کاربرد صنعتی و کشــاورزی ۲۸- فعالیت 
تیم های ملی و لیگ های وابسته در رشته های مختلف 
۲۹- غــذا و ملزومــات حیوانات خانگــی، ملزومات و 

تجهیزات دامپزشکی.
مشــاغل گروه ۲ نیز که فعالیــت آنها ممنوع اعلام 
شده شامل بوستان ها و مراکز تفریحی؛ پاساژهای سرباز 
و سربسته، بازارهای سرپوشــیده، مراکز خرید و فروش 
بزرگ و بازارهای موقت (بازارهای روز و محلی؛ فروش 
انواع خــودرو، موتور و دوچرخه؛ مراکز شــماره گذاری 
اتومبیل؛ آرایشــگاه های مردانه و زنانــه؛ مراکز فروش 
لوازم آرایشی و بهداشتی؛ مراکز فروش فرش و موکت، 
کف پوش ها، لوازم خانگی، تشــک، پتو و روانداز، حوله 
و ملحفــه، پارچــه پــرده، مبلمان و ملزومــات مرتبط 
(اداری- منــزل) لوســتر و چراغ، کابینــت، در و پنجره، 
تهویه، صنایع دســتی، تزئینات داخلی ساختمان؛ مراکز 
فروش کادویی، اســباب بازی و ســرگرمی لوازم التحریر، 
ظروف (چینی، کریستال، پلاستیک، بلورجات، ملامین) 
لوازم التحریــر، کتاب و مجله، محصــولات فرهنگی و 
کمک آموزشی تجهیزات مهندسی و نقشه برداری؛ مراکز 
فروش انواع پوشــاک، کیف و کفش، چرم و مصنوعات 
چرمــی، خرازی و خیاطی؛ آتلیه و عکاســی و خدمات 
فیلم برداری؛ آژانس مشــاور املاک؛ مراکز تهیه، توزیع 
و طبــخ مواد غذایــی، خوراکی کافی شــاپ، با پذیرش 
مشتری (شــامل تمام گروه های مواد غذایی سرد، گرم، 
آشامیدنی، بســتنی، آبمیوه، خشکبار، شیرینی)؛ ظروف 
یک بارمصرف؛ فروشــندگان پرنده و ماهی های تزئینی؛ 
وســایل ابزار و ملزومات شکار و صیادی؛ فروشگاه های 
ملزومات و تجهیزات بدن سازی و ورزشی؛ فروشندگان 
طلا، جواهر، نقره، سنگ های قیمتی، بدلیجات و ساعت؛ 
رنگ ســاختمانی، صنعتی و خــودرو؛ ظروف، صندلی، 
میز و سایر ملزومات کرایه ای؛ ابزار و یراق، قفل و لولا و 
وسایل توزین؛ فروش کالاهای دست دوم و سمساری و 

آموزشگاه های رانندگی است.
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مدیرعامل توانیر راهکارهای کاهش خاموشي را در اختیار رسانه ها گذاشت

رسیدن سهم اقتصاد دانش بنیان قیمت را ببریم بالا
به رکورد ۲۵۰ هزار میلیارد تومانی

ایرنا: رئیس مرکز توســعه فناوری های راهبردی  �
معاونت علمــی و فناوری ریاســت جمهوری گفت: 
در ســال مالــی ۱۳۹۹، حــدود هفت هزار شــرکت 
دانش بنیان و بیش از هشت هزار استارتاپ کسب وکار 
نوپا توانســتند رکورد فروش ۲۵۰ هزار میلیارد تومان 
را ثبــت کننــد. اســماعیل قادری فر در حاشــیه آیین 
رونمایی از نخســتین نمونه میز شینه تمام اتوماتیک 
CNC داخلی در شــهرک صنعتی شــکوهیه افزود: 
شــرکت های دانش بنیان و اســتارتاپ های کسب وکار 
نوپا توانسته اند ۴۰۰ هزار اشتغال ایجاد کنند که نشان 
از ظرفیت توسعه اقتصاد دانش بنیان در کشور است. 
وی تأکید کرد: این آمار نشان می دهد هم اکنون اقتصاد 
دانش محور کمتر از ۱۰ درصد از کل منظومه اقتصادی 
کشور را شــامل می شــود و این در حالی است که بر 
اساس ســند چشــم انداز ۱۴۰۴، باید حدود ۵۰ درصد 
تولید ناخالص ملی به اقتصاد دانش بنیان اختصاص 
پیــدا می کرد. قادری فــر ادامــه داد: برنامه ریزی باید 
بــه نحوی باشــد که بر اســاس ســند چشــم انداز و 
سیاست های کلان علم و فناوری و همچنین مقدماتی 
که برای تدوین برنامه هفتم توسعه از سوی مجلس 
شــورای اســلامی در حال تدوین است، سهم اقتصاد 
دانش بنیان به صورت چشــمگیری افزایش پیدا کند. 
رئیس مرکز توســعه فناوری های راهبردی معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری اظهار کرد: اقتصاد 
دانش بنیان به عنــوان زیربنای اقتصــاد مقاومتی در 
شرایط سخت تحریم می تواند در مقاوم کردن اقتصاد 
کشــور و گذار از اقتصاد نفتی به اقتصاد دانش محور 
نقش بســیار تعیین کننده ای داشته باشد. در این آیین 
از نخســتین نمونه داخلی ماشــین با فناوری بســیار 
بالای پانچ و برش شــینه مسی CNC با مدل صنعتی 
این دســتگاه  HBC-CP.CNC۲۰۰ رونمایــی شــد. 
برای نخســتین بار در کشــور توسط شــرکت صنعتی 
دانش بنیان پایاپرس در قم طراحی و ســاخته شــده 
اســت. دستگاه میز شینه CNC با هدف فرایند پانچ و 
برش شــینه های مسی به صورت تمام اتوماتیک برای 
اولین بار در ایران تولید شده است. این دستگاه مجهز 
به یک کامپیوتر صنعتی اســت و توانایی پانچ کاری و 
انجام برش تا شینه سایز ۲۰۰*۱۵ میلی متری را دارد. 
این دستگاه توان وارد کردن ۳۰ ضربه در دقیقه را دارد؛ 
ضمن اینکه ســرعت حرکت محور کلمپ آن نیز ۲۴ 

متر در دقیقه است.

وابستگی ۹۰ درصدی
 به واردات آچار

ایســنا: رئیس اتحادیه ابزار فروشان تهران با بیان  �
اینکه ابزار شــامل آچارهــا، لوازم جــوش و برش و 
ابزار آلات برقی، بادی و تراش است، اظهار کرد: بیش 
از یک سال و نیم است که واردات آچار ممنوع است؛ 
این در حالی اســت که فقط ۱۰ درصد نیاز کشــور در 
داخل تولید می شــود و کفاف مصــرف را نمی دهد. 
فریدون غمام نو اظهار کرد: مسئولان در حالی به تولید 
داخل اکتفا می کنند که واردات کل ابزارآلات دستی که 
شامل آچارهای استراتژیک مورد استفاده در هواپیما و 
صنایع حساس کشور است، ممنوع شده است. وی با 
بیان اینکه قطع واردات به دلیل ادعای تولیدکنندگان 
بوده، تصریح کرد: این در حالی است که ظرفیت تولید 
داخل متناســب با نیاز کشور نیست. ما این موضوع را 
به وزارت صمت هم اعلام کردیم که چرا وقتی فردی 
ادعای تولید می کنــد، بلافاصله واردات کل ابزار آلات 
قطع می شــود و بعد تولیدکنندگان باید چندین سال 
برای باز شدن واردات دوندگی کنند. به گفته این مقام 
صنفی، قطع واردات باعث تأمین بازار از طریق کالای 
قاچاق می شــود. او همچنین در پاسخ سؤالی درباره 
میزان افزایش قیمــت ابزار آلات گفت افزایش قیمت 
این کالاها متناسب با قیمت و نوسانات نرخ ارز است. 
غمام نو در پایان خاطرنشــان کرد که فروشــندگان از 
تولید داخل حمایت و استقبال می کنند، اما توان تولید 

برخی از کالاها در کشور وجود ندارد.

آگهى دعوت به مجمع عمومى موسسین ( نوبت اول) 
کانون هماهنگى دانش، صنعت و بازار صنعت طیور

ــى  ــون  هماهنگ ــته کان ــر پیوس ــته و غی ــاى پیوس ــه اعض ــیله از کلی بدینوس
دانــش، صنعــت و بــازار صنعــت طیــور دعــوت مــى شــود در جلســه مجمــع 
عمومــى موسســین کــه در ســاعت10 روز شــنبه مــورخ 1400/04/26 
در محــل ســاختمان معاونــت علمــى فنــاورى ریاســت جمهــورى  بــه آدرس: 
خیابــان ملاصــدرا خیابــان شــیخ بهایــى شــمالى کوچــه لادن پلاك 20 تشــکیل 

مــى شــود حضــور بهــم رســانند.
دستور جلسه:

1-  بررسى وتصویب اساسنامه                  
2-انتخاب اعضاى هیئت مدیره اصلى و على البدل
3-انتخاب بازرس اصلى و على البدل         

 4- تعیین خط مشى کانون
اعضــا پیوســته اى کــه تمایــل بــه کاندیداتــورى در انتخابــات هیئــت مدیــره 
ــه  ــک هفت ــا ی ــر ت ــود را حداکث ــت خ ــل درخواس ــند اص ــى باش ــازرس م و ب
بــه دفتــر کانــون بــه آدرس: تهــران خیابــان گانــدى نبــش خیابــان هشــتم 

ــه نماینــد. ــد پــلاك 60 طبقــه ســوم واحــد 10 ارائ ســاختمان مرواری
اعضایــى کــه بــه هــر دلیلــى امــکان حضــور در جلســه را ندارنــد تقاضــا مــى 
ــه یکــى از اعضــاى پیوســته کــه در  شــود فــرم وکالــت نامــه را تکمیــل و ب

جلســه شــرکت مــى کننــد تحویــل نماینــد.
                         هیئت موسس

EF7 برگ سبز خودرو سوارى دنا پلاس
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مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط مى باشد. 
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محمــد آزاد: احتمالا در این چند روز ناگهان برای ســاعاتی خانه تان خاموش 
شده، اینترنتتان قطع شده، از بی کولری و گرما کلافه شده اید و به زمین و زمان 
فحش داده اید. قطعی برق باز آغاز شــده و دســت مردم را بند کرده اســت. 
پیش از این در ســال های گذشــته شــاهد این اتفاق بوده ایم و هر بار برای آن 
دلیلی ذکر می شــد. زمانی بین مردم رایج بود که امســال خشکسالی است و 
برق نداریم. ولی حالا کمی مســئله روشن تر شده است و مثلا به گفته محسن 
طرزطلب، مدیرعامل شرکت تولید نیروی برق حرارتی در تابستان سال گذشته 
«نیروگاه های حرارتی بخش عمده تأمین انرژی مورد نیاز کشور را برعهده دارند 
و نقــش مهم و تأثیرگذاری در این زمینه ایفا می کنند و هشــت درصد از برق 
مورد نیاز کشــور از طریق نیروگاه های برقابی و نیروگاه های تجدیدپذیر تأمین 
می شــود و این بیانگر آن اســت که نیروگاه های حرارتی مهم ترین وظیفه در 
تأمیــن برق را برعهده دارند». نیروگاه های حرارتی نیروگاه هایی هســتند که با 
سوزاندن سوخت های فسیلی (گازوئیل، مازوت یا گاز) تولید برق می کنند. حالا 
محمدحسن متولی زاده روز یکشــنبه در نشست خبری با محوریت تأمین آب 
و برق کشــور در محل وزارت نیرو به توضیح مفصل مسئله نشسته است که 
برخی از قســمت های آن را می خوانیم. اولا رمزارز. الان سکه نقد بحث علت 
خاموشی ها مســئله تولید غیرمجاز رمزارز است. مثلا همین آقای متولی زاده 
اول بسم االله گفت «بحث استخراج غیرمجاز رمزارزها در ماه های اخیر شدت 
بیشتری یافته و همین امر سبب افزایش چشمگیر مصرف برق در کشور شده 
است. ورود این حجم قابل ملاحظه دســتگاه های غیرمجاز استخراج رمزارز 
ســبب شــده علاوه بر افزایش دمای هوا و کاهش تولید نیروگاه های برقابی، 
تأمین برق با شرایط حادتری همراه شود». البته متولی زاده از خیر خشکسالی 
هم نگذشــت و گفت: «مسئله دیگر بحث خشکســالی است که در ۵۰ سال 
گذشته بی سابقه بوده و در عمل منجر به افزایش مصرف در بخش کشاورزی 
و هم منجــر به کاهش ذخیــره آب نیروگاه های برقابــی و کاهش تولید این 
نیروگاه ها شده اســت؛ بنابراین از یک طرف با افزایش مصرف و از طرف دیگر 
با کاهش تولید نیروگاه ها روبه رو هســتیم و این شرایط همکاری بیشتر مردم و 
مشــترکان را ضروری تر کرده است» که عملا یعنی الان ما داریم چوب اتفاقی 
به درازای ۵۰ سال را می خوریم و هر سال گفته ایم ان شاءاالله سال دیگر ترسالی 
اســت. و البته گرچه خشکســالی تا حدی باعث افزایــش مصرف در بخش 
کشــاورزی می شــود اما- آخرین آماری که یافتیم- براساس گزارش مؤسسه 
پژوهش های برنامه ریزی، اقتصاد کشــاورزی و توســعه روستایی، در پایان فاز 
اول هدفمندی یارانه ها در سال ۹۷ سهم مصرف برق کشاورزی با اینکه روند 
افزایشی داشته است. مدیرعامل توانیر اما خواستار کمك رسانه ها شد و گفت 
بــه مردم بگویند مصرف نکنند وگرنه برق مــی رود. او همچنین ۴۰ تا ۴۵ روز 
گذشــته را به یادمان آورد که برق نرفت، آن هم «با وجود شــرایط سختی که 
پشت سر گذاشته شد» اما گفت «در روزهای آینده به دلیل موج گرما خواستار 
همکاری بیش از پیش مردم هســتیم، در این زمینه کمک رســانه ها می تواند 

مشارکت مردم را جلب کند».
مسئله جذاب قیمت؛ گران کنید

آقای متولی زاده طبق روال عادی مسئولان راه حل اصلی مشکل را افزایش 
قیمت عنوان کرد و درباره وضعیت ناتراز عرضه و تقاضای برق گفت: «در همه 

جای جهان مسئله عرضه و تقاضا به ویژه در برق را با قیمت حل کرده اند، اما 
در ایران به  دلیل سیاست هایی که از گذشته وجود دارد، ارزان ترین برق را داریم 
و در طول تاریخ صنعت برق ارزان ترین زمانی است که برق عرضه می شود». او 
گفت «این امر باعث می شود که انگیزه لازم برای مصرف بهینه وجود نداشته 
باشد، حساسیت مردم کمتر شده و دستگاه های غیربهره ور مورد استفاده قرار 
گیرد و امکان ســرمایه گذاری کافی وجود نداشــته باشد». البته این «مشکل» 
عمده کشورهای پرانرژی است که چون برق را ارزان تولید می کنند خیلی هم 
پول بابتش نمی گیرند. البته از نظر تربیتی حرف کاملا درستی می زنند و مردم 
باید مشکل برق را با پایین آوردن تقاضا حل کنند که این همه خاموشی نداشته 
باشیم. مدیرعامل توانیر مثال خود برای اثبات این مسئله را الگوی همیشگی 
ایران، کشور فرانسه انتخاب کرد و با ذکر دوباره قیمت پایین گفت: «در کشوری 
همچون فرانسه ۳۶۵ روز را به سه رنگ تقسیم کرده است، بدین گونه که ۳۰۰ 
روز رنگ سفید، ۴۰ روز آبی و ۲۰ روز قرمز است و به مردم اطلاع می دهند که 
در روزهای ســفید قیمت برق ۹ سنت یورو، در روزهای آبی ۱۱ سنت یورو و در 
روزهای قرمز ۶۰ ســنت یورو است و مردم می دانند که در آن روزها باید مبلغ 
بیشــتری را برای برق پرداخت کنند که همین مسئله موجب مدیریت مصرف 
می شود». جدا از درستی و نادرستی این مقایسه ها اما سؤالی که پیش می آید 
این است که خب دولت اگر این را می داند چرا این  کار را نمی کند؟ چون مردم 

دیگر اینجا دستشان کوتاه است و قدرت قانون گذاری ندارند.
وظیفه دولت: ساخت نیروگاه که خیلی گران است

آقای متولی زاده در آخر به مسئله حاشیه ای افزایش توان تولیدی و عرضه 
از ســوی دولت اشــاره کرد و گفت: «برای ســاخت ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه 
۲۰۰ هزار میلیارد تومان پول لازم اســت و این میزان برای صنعت برق مقدور 
نیســت». چون متولی زاده هیچ توضیح دیگری در این زمینه نداد، به ســراغ 

حرف های یك فعال دیگر رفتیم که مربوط به اوایل همین امسال است.
پیام باقری نایب رئیس ســندیکای صنعت برق ایران اردیبهشــت امسال 
توضیحاتــی جالب به ایرنا داده اســت. اولا به گفته ایشــان «افزایش قیمت 
نهاده های تولید نیز سبب شده بسیاری از قراردادهای صنعت برق دیگر توجیه 
نداشته باشــد و اکنون با تعداد زیادی از قراردادها روبه رو هستیم که متوقف 
شده اند». عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران گفته بود: «غربالگری این 
نوع قراردادها و اصلاح ساختارهای حقوقی و قراردادی باید در دستور کار قرار 

گیرد». باقری، اولویت بندی این نوع قراردادها و خارج کردن قراردادهای بدون 
اولویت را از راهکارهای مناسب توصیف کرد و گفت تأمین مالی قراردادهای 

اولویت دار می تواند به رفع چالش های صنعت برق بینجامد.
قانون سال ۱۳۵۶!

آقای باقری در این مصاحبه به نکته قابل توجهی اشــاره می کند. به گفته 
این فعال صنعتی «اصلاح تبصره ۸۰ قانون سال ۱۳۵۶ که در آن به وزیر نیرو 
اجازه می دهد با اختیارات خود درباره این نوع قراردادها دخالت کند، راهکاری 
برای حل این مشکل اســت». برای همین نایب رئیس سندیکای صنعت برق 
ایران گفته بود: «این تبصره مربوط به سال ۵۶ است و بر اساس شرایط آن زمان 
نگاشته شده، بنابراین ضروری است با شرایط کنونی این تبصره اصلاح شده و 
اختیارات وزیر نیرو برای تعیین تکلیف قراردادها افزایش یابد» و در ادامه هم 
راهکاری ارائه کرد و گفت «علت اصلی مشکلات این صنعت اقتصاد ناترازی 
آن اســت و این امر منتهی به کمبود منابع مالی برای ســرمایه گذاری در این 
صنعت شده است». در حالی که «صنعت برق قابلیت سرمایه بری بسیار بالا 

دارد و همه عرصه های آن نیاز به تزریق سرمایه و منابع مالی دارد».
اما راهکار آقای متولی زاده را هم ببینیم. ایشــان گفت:  «برای ایجاد تعادل 
در عرضه و تقاضا برنامه های متعددی را در نظر گرفته ایم که یکی از آنها تغییر 
ســاعت کاری بوده که البته این مسئله در اختیار اســتانداران است». راهکار 
عمــده دیگر نیز به گفته او این بود که توانیر: «حتی تعطیلی ادارات در برخی 
استان ها به ویژه در استان خوزستان در چند روز گذشته اتفاق افتاد اما بخش 
عمده و اصلی موضوع همکاری صنایع و کشــاورزان اســت که این موضوع 
را با جابه جایی بار مدیریت می کنیم». ایشــان همچنیــن گفت: «تأکید ما این 
اســت؛ صنایعی که امکان جابه جایی بار دارند امتیازات و مشوق هایی را برای 
آنهــا در نظر بگیریم که این کار انجام شــده و ایــن پاداش ها به آنها پرداخت 
می شــود». اما آماری از میزان موفقیت طرح پاداش پردازی نگفت ولی این را 
گفت که «ایران از نظر توان فنی و مهندســی هیچ مشــکلی ندارد» فقط پول 
نداریم، پس مردم رعایت کنند. این مقام مســئول البته به طرح هایی اشــاره 
کرد که به نظر فعلا که پول ســاخت نیروگاه نداریم حداقل کمی بلندپروازانه 
اســت: انرژی های تجدیدپذیر. متولی زاده البته با اشاره مجدد به قیمت نشان 
داد که کاملا به مســئله تسلط دارد و گفت: «گســترش استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر و پاک در همه جهان و کشــورهای همســایه به دلیل آن است که 
آنها مســئله قیمت را حل کرده  اند که سبب شــده هزینه تولید و مصرف این 
نوع انرژی در این کشــورها برابری کرده و همین امر به گسترش آن انجامیده 
است». مدیرعامل توانیر افزود: «استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در کشورمان 
گرچه علاقه مندانی دارد اما به  واســطه مشکلات قیمتی و موانعی که وجود 
دارد معادله ای غیرقابل حل ایجاد کرده که تمایل سرمایه گذاران در این بخش 
را به شــدت کاهش می دهد. اگر این زمینه فراهم شود که مشترکان برق خود 
را از انرژی تجدیدپذیر تأمین کنند، راه توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر در کشور 
وجــود دارد و نتیجه خواهد داد». نتیجه آنکه باید امســال را اقلا صبر کنیم و 
ببینیم ســال آینده بالاخره رسانه ها موفق می شوند مردم را تربیت کنند یا پول 
ساخت نیروگاه جور می شود یا کشور مملو از انرژی های تجدیدپذیر خواهد شد 

تا دیگر برقمان نرود.

شرق: صد و هشــتاد و یکمین نشست اوپک، اگرچه نام 
نشســت عادی را به دوش می کشــید، اما فضایی برای 
خداحافظی با پرســابقه ترین وزیر نفتی بود که تا امروز 
در این ســازمان حضور داشــته اســت. بیژن زنگنه که 
نخستین بار آذرماه سال ۷۶، در نشست صد  و سوم اوپک 
در جاکارتا، به عنوان وزیر نفت ایران حاضر شده بود، حالا 
جلسه صد و هشتاد و یکم آخرین آوردگاه وی در اوپک 
بود. اوپک به همین مناسبت، نماهنگی آماده کرده بود 
که در آن به ۱۶ ســال حضــور زنگنه به عنوان وزیر نفت 
ایران و شرکت در جلسات اوپک اشاره داشت. نکته مهم 
در این بین، مهر تأیید وزرای نفت ســایر کشورهای عضو 
اوپک بــر ذکاوت و هوش زنگنه بــود و حتی وزیر نفت 
عربســتان نیز از دوســتی با وی گفت و خواست که این 
دوستی تا پایان عمر ادامه دار باشد. طولانی شدن جلسه 
کارشناسی اوپک پلاس و تعویق آن به روزهای آینده اما 
ایــن فرصت را فراهم کرد تا کمی غیررســمی تر با بیژن 
زنگنه که حدود ۳۰ سال سابقه وزارت از جهاد سازندگی 
تا نفــت را دارد به گفت وگو بنشــینیم. در این گفت وگو 
زنگنه از روزهای ســخت چانه زنی در وین تا مخالفت با 
تصمیم برای افزایش قیمــت بنزین گفت. وی آرزو کرد 
که ایران به جایگاه واقعی خود در جهان و منطقه برسد 

و تأکیــد کرد که همه عمر خود را صرف همین موضوع 
کرده اســت. در این گفت و گوی خبرگزاری های شــانا و 
ایرنا با وزیر نفت ایران، زنگنه در پاســخ به این پرســش 
که به نظر شــما بهترین و بدترین جلسات برای شما، در 
این سال ها کدام جلسات بوده است؟ می گوید: در تمام 
این سال ها، شرایط خیلی سختی داشتیم. عجیب اینکه 
در هر دورانی که به عنوان وزیر انتخاب شــده ام، همواره 
دوران هایی بوده که بازار نفت دچار تلاطم می شــد و ما 
باید برای تعادل بازار نفت به توافق می رسیدیم که این 
توافق ها بسیار سخت بود. یک مرحله بسیار سخت هم 
بازگشت نفت ایران به بازار، در سال های ۹۴، ۹۵ بعد از 
تحریم ها بود که بســیار مشکل بود. در این زمینه جلسه 
بسیار سختی در الجزایر داشــتیم که آنجا به چارچوب 
توافق رســیدیم و بعد از آن نیز جلســه سختی در وین 
برگزار شــد و در نهایت ایران توانســت به سهمیه قبلی 
خود بازگردد. بهترین جلسات نیز زمانی بود که به توافق 
می رسیدیم و تأثیر آن را در بهبود زندگی مردم می دیدیم. 
سختی حضور در جلســات اوپک از آن جهت است که 
وقتی به عنوان مسئول در جلسه ای شرکت می کنم، این 
حس را دارد که بار ســنگین خواست های یک ملت ۸۵ 
میلیونی روی دوشم است و این کار را سخت تر می کند. 

اینکه چطور این بار را به نتیجه برســانم زیرا چشم امید 
یک ملت چه رســمی و چه غیررسمی به این جلسات 
است و نوسان دو دلاری قیمت نفت معنایش این است 
که دو میلیارد دلار درآمد کشــور کم و زیاد شــود. البته 
اینکه تصمیم هــا را چطور بگیریم تــا منافع حداکثری 
ایجــاد شــود، در هر اجــلاس متفاوت بوده اســت. در 
مواردی به بن بست رساندن مذاکرات می تواند مؤثر باشد 
اما به بن بست رســاندن نیز بــرای کوتاه مدت راهبرد به 
شمار می رود و نمی توان در طولانی مدت از آن استفاده 

کرد. ضمن اینکه دیگران هم بی کار نمی نشینند.
پرســش دیگر هم این بود که «اگر به عقب بازگردید 
کدام تصمیم را نمی گیرید؟» که زنگنه در پاسخ گفت: اگر 
به عقب بازگردیم وزیر نمي شوم. من برای تحقق آرزوی 
بزرگی وزیر شــدم تا تولید نفت و گاز کشور را بالا ببرم و 
درآمد آن به عنوان اهرم، صرف سرمایه گذاری و توسعه 
کشور شــود اما عده ای در داخل و دشــمنان در خارج 
اجازه ندادند تا تولید نفت ایران در ۴۳ سال گذشته حتی 
به چهار میلیون بشــکه در روز برســد. آرزویی که برای 
کشورم داشتم همان بود که در سند چشم انداز ذکر شده 
که همانا رســیدن ایران به جایگاه اول اقتصادی و فنی 
در منطقه اســت. من دلم می خواســت کشوری داشته 

باشیم که دیگران حسرت ما را بخورند و تمام زندگی ام 
را برای این هدف گذاشتم. ما به راحتی می توانیم روزانه 
شــش میلیون بشــکه نفت تولید کنیم و درآمد آن به 
 جای ســرریز در بودجه یا صادرات نفت خام، می تواند 
در صنایع پایین دستی هزینه شود و درآمد عظیمی برای 
کشور ایجاد کند. اگر این اتفاق بیفتد، نزدیک ۳۰ میلیارد 
بشکه نفت بیشــتر می توان تا سال ۱۴۲۰ فروخت که به 
معنای دو هــزار میلیارد دلار درآمد جدید برای کشــور 
اســت که می تواند تمام چهره فقر، بدبختی و بی کاری 
و عدم رشــد را تغییر دهد و کشــور را از نظر تکنولوژی 
وارد دوران جدیــد کــرده و تولیــد ناخالــص داخلی را 
افزایش دهد و درآمد ســرانه بالا برود. در این شــرایط 
مردم دستشان در جیب خودشان خواهد بود و راحت تر 
زندگی می کنند. پرسش دیگر این بود که می دانیم ایران 
می کوشد با رفع تحریم ها صادرات نفت خود را افزایش 
دهــد و به بازارهای انرژی جهــان بازگردد؛ آقای زنگنه 
چه توصیه ای در این زمینه به وزیر نفت دولت سیزدهم 
می کنید؟ او در پاسخ گفت: من مدیر سیاسی ارشد کشور 
هســتم و هر تجربه ای که در این زمینه دارم با استدلال 
به دولت آینده ارائه خواهم داد. حتی گزارش این جلسه 

اوپک و استدلال خودم را به آقای رئیسی می دهم. 

زنگنه مطرح کرد 
اگر به عقب بازگردیم وزیر نمی شوم


